
 

 

 

SERVIZIO TECNICO 
 

                                                                                            N.ro prog. Servizio              90     /  2017 
 
                                                                                            N.ro prog. Reg.Gen.           136    /  2017 
 
                                                                                            Nucetto, li                     24 ottobre  2017 
 
 
OGGETTO: LA MINIERA DI NUCETTO – Progetto di valorizzazione con realizzazione 

percorso vita “tra le mura” 
CUP. H57B15000210006  – CIG. Z691631320 
Presa d’atto e rettifica errore materiale di trascrizione dati Determina Servizio 
Tecnico n. 48 in data 29/09/2015. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
VISTA la propria Determina n. 48 in data 29/09/2015 relativa all’approvazione del progetto esecutivo 
e all’affidamento dei lavori di “Progetto di valorizzazione con realizzazione di percorso vita – tra le 
mura”; 
VISTO il quadro economico progettuale di seguito riportato: 
 

Lavori a base d’asta soggetti a ribasso 
Manodopera non soggetta a ribasso 

€. 
€. 

7.814,92 
8.184,95 

   

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €. 437,52    
Totale lavori: 

Incidenza costo manodopera 51,16% €. 8.184,95 

€. 16.437,39 €. 16.437,39 
 

Somme a disposizione dell’Amministrazione:     
     
1) IVA 10% sui lavori  €. 1.643,74   
2) Spese tecniche per le attività di progettazione, direzione lavori,  
contabilità 

€. 2.385,19   

3) Redazione piano sicurezza e coordinamento 
4) Cassa Previdenziale 4% 

€. 
€. 

477,04 
114,49 

  

4) IVA 22% su spese tecniche e Cassa  €. 549,93   
5) Incentivo progettazione art. 18 D.lgs. 163/2006 
6) Spese di verifica progetto 
7) Arrotondamenti ed imprevisti 
8) Fornitura attrezzature per percorso vita (IVA inclusa) 

€. 
€. 
€. 
€. 

 

477,04 
500,68 
485,26 

7.414,50 
 

  

Totale somme a disposizione: €. 13.562,61 €. 13.562,61 

TOTALE PROGETTO:     30.000,00 
 
 



 

 

CONSIDERATO che i lavori venivano affidati alla ditta S.T.A. corrente in Bagnasco loc. San 
Sebastiano, con un ribasso del 2,00 % sui prezzi a base d’asta soggetti a ribasso e quindi per 
l’importo complessivo I.V.A. esclusa di €. 16.281,09 (sedicimiladuecentottantuno/09) 
 
VISTO il punto 5 della Determina del Servizio Tecnico n. 48 in data 29/09/2015 che testualmente 
riporta: 

“Di affidare alla ditta S.T.A. corrente in Bagnasco loc. San Sebastiano l’appalto dei lavori di ” La 
Miniera di Nucetto: dove neppure il carbone era nero abbastanza – Progetto di valorizzazione 
con realizzazione percorso vita “tra le mura”, per l’importo di €. 16.280,89 comprensivi di lavori, 
manodopera e oneri sulla sicurezza.” 

 
RILEVATO che l’importo corretto di aggiudicazione era di €. 16.281,09 ma per mero errore di 
trascrizione è stato indicato l’importo di €. 16.280,89; 
  
CONSIDERATO che l’errore di cui sopra non ha avuto seguito nelle procedure conseguenti 
l’aggiudicazione, contabilizzazione e liquidazione dei lavori; 
 
RICHIAMATA la normativa vigente; 
 
VISTI: 

– il D.Lgs. n° 50/2016.; 
– la Legge n° 214/90 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 
1. Di dare atto che al punto 5 della Determina del Servizio Tecnico n. 48 in data 29/09/2015 è 

stato, per mero errore di trascrizione, riportato l’importo di €. 16.280,89 anziché l’importo 
corretto di €. 16.281,09; 

2. Di dare altresì atto che l’errore di cui trattasi non ha avuto seguito nelle procedure conseguenti 
l’aggiudicazione, contabilizzazione e liquidazione dei lavori; 

3. Di rettificare, e sostituire, il punto 5 della determina n. 48 in data 29/09/2015 di seguito riportato: 

“Di affidare alla ditta S.T.A. corrente in Bagnasco loc. San Sebastiano l’appalto dei lavori di ” La 
Miniera di Nucetto: dove neppure il carbone era nero abbastanza – Progetto di valorizzazione 
con realizzazione percorso vita “tra le mura”, per l’importo di €. 16.280,89 comprensivi di lavori, 
manodopera e oneri sulla sicurezza.” 

con il seguente: 

“Di affidare alla ditta S.T.A. corrente in Bagnasco loc. San Sebastiano l’appalto dei lavori di ” La 
Miniera di Nucetto: dove neppure il carbone era nero abbastanza – Progetto di valorizzazione 
con realizzazione percorso vita “tra le mura”, per l’importo di €. 16.281,09 comprensivi di lavori, 
manodopera e oneri sulla sicurezza.” 

4. Di trasmettere copia della presente Determinazione alla Regione Piemonte a chiarimento della 
discordanza rilevata. 

 

 
 
                                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          (Vassallo geom. Danilo) 
 

 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE          
 
Certifico io Segretario  Comunale su conforme  dichiarazione del messo, che copia del  presente 
verbale venne  pubblicata il  giorno  24/10/2017 all'Albo  Pretorio  ove  rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Nucetto, lì 24/10/2017 
 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
            (dr. Chiabra Maria Gabriella) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


